Curatur. nõ cum his, quæ se suis opponunt causis; ut uergr. contra humoris subtiliationem cum ingrossantibus, ex parte frigiditatis aeris, ciborum, & potuum frigidorum: & talia habuisti supra. 3. & 4. cap. & de diæta iam dicta de ipsis acutis contra apertionem pororum procedatur infrigidando aerem cum flabellis, linteaminibus, ut in præsentibus cap. siue pannos subleuare: nam continua aeris mutatio corpus magis infrigidat, secundo problematũ problemate. 24.

item nõ abstergatur; sed dimittatur sudor in poris infrigidari: sic enim prohibetur sudor Arist. secundo problemate. 13. Contra debilitatem contentiua procedatur cõ stypticis frigidis intus, & extra exhibitis. & ualeat inunctio ad extra oleum rosa. ex oleo omphacino factum, de myrto, de foliis salicis, & hõi. Itẽ ualeat. Recipe olei ros. myrtini an. ʒ. i. uini cytoniorum ʒ. 5. balauistiurũ, sangu. draco. ana. 3. i. acetum parũ, & cõ pauco ceræ fiat ut linimentũ.

Ad intra exhibe troch. de charabe, de terra sigillata cum aqua nenufar. syr. de myrto, & sic de aliis potibus supra in cura acutarũ, de quibus et ca. quarto. ex quibus et perficitur secunda intentio, & maxime cõ istis unktionibus: ut patet. & ex cõsimilibus perficitur alia intentio, quæ est incitatio expulsiua, ad cõplendas aut has intentiones adiuuat diuerfio, ut prouocatio humorũ per alias regiones, maxime per secessũ, & per prouocantia urinã. & uidetur, q̄ prouocatio urinæ sit magis conueniens; eo quod sudor, ut. 2. canone, est

aquositas sanguinis, cui pus cholericum est admixtum: & cum uia aquositate sanguinis sit uia urinæ, sequitur &c. nã urina est aquositas etiam sanguinis, sed superflua. item aduertere, quòd parum dormiant: nam somnus sudorem prouocat: neq; pannis cooperiantur multis.

Ad retinendum sudorem ualet succus semperuiuæ, item & solatri, cum quibus addantur ex frigidis stypticis; ut bolum armenicum, draganthum, gummi arabicum, galle, & huiusmodi cum aceto, & oleis stypticis dictis. laudauit multum Gentilis rosatam nouellam Nicol. & in die dabat pluries: item ultimò cum alia non uidentur conferre consentiente uirtute; super extrema proijciatur aqua frigida, aut ipsa in ea teneantur. postremò no. quòd loca, quæ inungi debent in casu isto, sunt frons, tempora, pulsus brachiorum, & spinalis medulla.

Signa demonstratiua nota sunt ex sensu ipso.

Prognostica. Sudor frigidus cù caliditate febr. est signum malum ualde, & propriè qui appropinquat capiti, & collo, & significat syncopam. quòd si febr. fuerit magna; tunc mors est proxima. Sudor multus significat longitudinem ægritudinum propter multitudinem materie. quando post sudorem non inuenitur leuitas; non est signum bonum. quòd si fecerit augmentum nocuenti; tunc est signum malum, licet sit communis corpori etiam. & multotiens quidem incipit ægritudo cum sudore: deinde sequitur ipsum febris, & prolongatur. & cum ex sudore prouenit horripilatio; nò est bona, imò malù: qm horripilatio significat expansionem humoris mali nocētis in corpore, & illud significat, qd nò mūdificat, imò mouet de humorib⁹ malis illud, cuius acuitas est fracta, permiscens ipsum humiditatibus, quæ resoluntur per sudorem. & significat, quòd materia plurima nò resoluitur apud euacuationem sudatiuam. quãdo in sudore frontis debilitatur pulsus, & uirtus; est signum malù. quòd, si cadit pulsus; tunc est mors. Sudor bonus, cui conuenit, ut sit per ipsum crisis completa, est ille, qui fit in die critica & est communis toti corpori abundans, & cum ipso alleuiatur infirmus, & sequitur illum ille, qui non est communis; sed succedit ei leuitas. & ad summum considera sudorẽ per seipsum in caliditate sua, & frigiditate, in colore, & odore, & gustu, in quantitate, multitudine, paucitate, tempore suæ egressiõis, an sit in principio, statu, aut declinatione: & quid associatur ei de febre in fortitudine debilitatis: & quid succedit ei ex leuitate, & grauitate. Sudor in cõualescentia multiplicat propter reliquias materie. quare non est malum paruam facere minorationem. Sudor est bona crisis in ægritudinibus acutis, & phlegmaticis. Auic. secunda quarti. & hic nota quòd prima quarti de signis phlegmaticæ inquit. Et de prioribus significationibus eius est paruitas sudoris, & priuatio eius. & 2. apho. comm. 13. Omnis crisis plus attinet sanitati, quàm morti, nisi morbus fuerit pestilentialis. considera. Sudor in ægritudinibus acutis, ut plurimũ fit in tertio, & quinto: & minoratur in quarto: & parum quidem contingit, secundum quòd experimentatores existimant, ut sudet æger in. 20. 30. & 34.

De fluxu sanguinis narium. Rub. 4.

CONTRA tertium, & est fluxus sanguinis narium superfluus, Canon. Non est restringendus criticus nisi cum ad uehementiam debilitatis uirtutis corpus perduxerit. & consueuit hic fluxus ut plurimum in acutis febribus contingere propter uehementiam caliditatis subtilian- tis, & acuentis sanguinem. quare in eius remotione procedendum cum his intentionibus.

Prima est malam complexionem alterare cum frigidis, & siccis, sanguinem etiam ingrossantibus, ut eius subtilitas & acuitas remoueatur: & hoc cum diætã, & digestiuis, de quibus. 3. & 4. cap.

Secunda intentio est diuersio cum ligaturis, uentosis, & hmõi uidendis, quinta tertij. & phlebotomia in hoc uim habet potissimam, uentosa cum scarificatione, & absq;

Tertia est constringere uias, per quas sanguis trãsturus est ad nares; ut ponere pannos lineos in aqua frigida infusos, & cum aceto, & absque circa collum, & partes ei circumstantes: item infrigidare caput, ut statim.

A Quarta est corrigere nocuentum membri mandantis; ut est hepar, aut splenem, & huiusmodi.

Ex remedijs bonis in fluxu sanguinis narium sunt infrigidatio capitis per exteriora cum pannis infusis in aqua rosa. succo solatri, semperuiuæ, aqua neuufaris, bolo ar. lang. draconis, & huiusmodi, nisi sit, quòd prohibeat; ut grauitas capitis, catarrhus, frigiditas cerebri nimia, squinantia. item quando fluxus esset à uenis, uel arterijs inferioribus: nam in his casibus exteriora adaugent fluxum. uerum attractio aquæ rosatæ, aquæ ueri frigoris cum puluere cõstrictiuo pnares confert, & potenter. & est remedium commune maximè cum aqua frigida. fieri potest & hæc attractio cù succis frigidis cõstrictiuis. succus stercoris asinini recentis multum ualet positus in nares. item puluis eius desiccati solus, aut cum sanguine draconis, mastiche, aut thure, & huiusmodi ualet potenter. prohibet transitum sanguinis ad nares circumuolutio pãni infusi in aqua, & aceto, & huiusmodi. applicatio frigidorum ad caput, ut dictum est: item applicatio narcoticorum, quando leuia non conferunt. item infusio aquæ frigidæ super caput: si non sit, quòd prohibeat ut dictum est. item instillentur, uel attrahantur liquida frigida per nares ex aqua ipsa, aut succus semperuiuæ, hypocyami, mandragoræ, & huiusmodi. item in dictis succis cù sanguine draconis, & gypso inuoluantur tentæ magnæ, & in naribus ad obturandum imponantur. item administrentur pulueres styptici; ut balaustriarum, corticum granatorum, acaciæ, hypocythidos, & huiusmodi etiam frigiditati attinentia. & hæc de ipso sic dicta, & pauca sufficiant. uelle autem enarrare omnia esset hic ponere capitulum de ipso, de quo Aui. quinta tertij: & tu ad eum.

Signa demonstratiua nota ex sensu.

Prognostica. Tam paruus, quàm multus malus: & qui est ex sanguine nigro, est pluris malicie. Qui est ex sanguine purpureo, raro est malus. In quarto factus significat difficultatem crisis: bonus, qui cadit in imparibus. Aui. febres incensuæ terminantur completè per fluxum sanguinis narium: similiter, & tertianæ: & melior est, qui fit ex parte infima. cõtrarius contrarium.

C Aphorismi.

Quibuscunque in febribus sanguinis fluit multitudo un-
decunque in resumptionibus, uentres his humectantur.
27. quartæ.

Quibuscunque in febribus aures surdesunt sanguis è
naribus fluens, aut uenter turbatus soluit ægritudinem.
60. quartæ.

Quibus species est ad articulos apostema &c. in fine:
si uerò ex naribus sanguis fluit, ualde, & celeriter soluit.
74. quartæ.

Mulleris menstruis deficientibus sanguinem è naribus
fluere bonum est. 33. 5.

Caput dolenti, & circundolenti sanies, aut aqua, aut san-
guis defluens secundum aures, aut nares, aut secundum os
soluit ægritudinem. 10. 6.

In sanguinis fluxu desipientia, aut spasmus, malum. 9. 7.

De uomitu superfluo. Rub. 5.

CONTRA quartum, qui est uomitus superfluus. Et licet plures sint causæ, & decima tertia tertij uideri habet de eo: tamen tres consueuerunt esse causæ eius in acutis.

Prima est materia in stomacho contenta in eo genita; ut cholera, aut aliunde transmissa, ut uitellina.

Secunda est materia cõtinuæ fluës aliunde ad stomachum.

Tertia est debilitas contentiuæ.

Canones. Primus criticus non est cohibendus, ad quem sequitur leuitas, iucunditas &c. Secundus, contra non criticus; si est ex prima causa, de uomitiuum ex aqua tepida, & syrup. acetoso. & si uis eum fortificare; fac bullire semina raphani prius in dicta aqua. sed hoc non facias, si te necessitas non compellet; tunc euacuabitur materia eius. quòd, si fuerit cum eo rugitus, & aliquod signum aptitudinis descensus materie ad inferiora; dare poteris hieram, uel ali- quod tale solutiuum: etiam maximè conferret, si causa fuerit inbibita, & ubi etiam fuerit phlegmaticus. facta autem euacuatione

euacuatione talis humoris, da æquans complexionem malam stomachi; ut aquam granatorum, miuam cytoniorum, bucellas infusas in uino granatorum, item conuenit & potus aquæ frigidæ, si non sit, quod prohibeat, ut in præcedenti capitulo dictum est. item applicatio emplastrorū, & embrochationum frigidorum ad extra; ut oxyzacchara, & huiusmodi. quod, si fuerit ex secunda causa; tunc utere stypticis ab intus, & ad extra; & illa continua etiam ex parte ciborum, & potuum, pro quibus. 3. & 4. capi. quod, si ex tertia; pur te reducas ad styptica intus, & extra applicata.

Ex ipsis domestica magis sunt.

Acetum.	Rosa.	Sorbæ ipsæ.
Agresta.	Sandali.	Granata.
Cytonia.	Sy. de myrto.	Charabe.
Corallus.	Sy. de acetositate	Lactuca.
Coriandrum.	citri.	Endiuia.
Cucurbita.	Sy. rosatus.	Myrtus.
Dyacitoniten	Scoria ferri.	Mespila.
absque specie-	Trochisci de	Tamarindi.
bus.	ros.	Zuccharum rosa. &
Ribes.	Electuarium de	huiusmodi, & tu
Berberi.	sorbis.	componere.

Et descendendo ad particularia nouem ponuntur intentiones.

Prima est remotio causæ facientis uomitum, ut dictum est. secunda est rectificatio regiminis. tertia est rectificatio stomachi. quarta est rectificatio mandantis membri. quinta diuersio fluentis materiæ. sexta est immobilitate materiam. septima coangustatio ductuum, ut supra de fluxu sanguinis narium. octaua repressio acuitatis, & sensationis stomachi. nona mitigatio accidentium uomitus, quæ omnes compleri possunt ex datis nunc simplicibus, & compositis cum diuersis ingenijs in eorum applicatione, & tu compone: nam omnia uelle hic declarare esset adducere quasi tertium Aui. & tu ad illa te reducas capitula.

Signa demonstratiua nota sunt ex materia ipsa.

Prognostica. Vomitus semper est malus saltem per uia signi. Vomitus purus malus: & quâto purior, deterior. Cholericus purus significat uehementiam caloris: phlegmaticus uerò purus uehementiam frigoris. Vomitus citrinus, malus: & uiridis, & porrinus, ac foetidus, & qui est, sicut odor siclæ: rubeus cum nigredine, & obscurus: & deterior, qui est sicut flos æris. & niger malus, propriè quando post ipsum fit spasmus subito: & ipse statim interficit, nisi sit illic fortis uirtus, fortasse remanet usque ad duos dies. Vomitus in febre pestilentiali semper malus. Vomitus melan cholicus solus, pessimus. Quando uomitus fit cum fortitudine uirtutis, & signis digestionis, & leuitate accidentiū & in die critica; bonus etiam in ipsis febribus: & bonus, & minus bonus secundum bonitatem maiorem, & minorem signorum.

De fluxu uentris superfluo. Rub. 6.

CONTRA quintum, & est fluxus uentris superfluo, causa eius in acutis est materia calida cholericæ. & ideò pro eius cura hanc solam causam sequar: nam uelle omnes eius causas amplecti esset prolixare, & satis extra propositum. quare Aui. nos remisit pro eius cura ad. xvj. tertij: & tu ibi.

Canones. Primus. Criticus nisi superfluat, non est constringendus. quod si superfluit; da cōstringentia intus, & extra. & ultimò cum alia nō profunt; uenias ad narcotica. sed attende, ne nimia sit uirtutis debilitas; quia cum eis faciliter posset extingui calor, & ex domesticis commendatis talibus sunt aqua hordei ustulati, in qua decoquatur myrtus, aut caro cytonij, aut aliquod tale cū dragagantho, ite ualet syrupus de myrto, de ribes, de agresta Mesue, miua cytoniorum, trochisci de spodio, & huiusmodi. & in cibus lens ex corticata bis elixata facta acetosa cum succo granatorum acetosorum, aut cum aceto, & huiusmodi. ad extra applica emplastra, cerota, unctioes, fomentationes, & huiusmodi. & ne uacuis discedas; aliqua simplicia, ac composita, quibus adimpleri poterunt, quæ dicta sunt, hic subscribam.

E In uia cibi, Lens, ut dictum est.

Endiuia.	Rosa.	unius anni.
Lactuca.	Galla.	Triasandali.
Panicum.	Gummi arabi-	Trochisci de chara
Millium fractum.	cum.	be, & huiusmodi.
Panata ex tortel-	Lycium.	Ad extra fac em-
lis.	Terra sigillata.	plastra &c.
Laganæ non sali-	Spodium: & hoc	Ex oleo myrtino.
ta unius diei.	per inferius cū	Rosato.
Cytonia.	clysteri.	Cytoniorum, & hu
Mespila.	Per os uerò rob	iusmodi cū coral-
Hordeum, & hu-	de berberis.	lis, sandalis, draga-
iusmodi.	Sy. de myrto.	gantho, spodio.
In uia alterati-	Rosa.	Coriandro, semi.
uorum.	Dyarrhodon Nic.	plan. & est singu-
Acacia.	Diacitoniten absq;	lare intus, & ex-
Hypochystis.	speciebus.	tra appli. & in ci
Balaustia.	Zuccharum rosatū	bis positum.

Et tu pro his, & similibus recurre ad Aui.

F Signa demonstratiua ex materia ipsa nota sunt.

Prognostica. Quando sic accidit fluxus, & post ipsum non sequitur &c. est habendus multum suspectus, & dubitandum semper. Egestio foetida similis egestioni puerorum & infantium mala; quando scilicet non fuerit à causa primitiua. Egestio cholericæ in principio non est bona: sed in declinatione bona. Et fluxus uentris multus post signa mala, & casum uirtutis præterquam succedat leuitas, est significatio mortis; licet febris etiam sit eradicata. Quando egestiones sunt vinctuosæ, & super ipsas est simile uirus, & emanat citrinum, & dominatur foetor, & illud in febribus acutis; est mortale. Aui. Cum in egestione sunt aliqua similia corticibus lupinorum, in omnibus ægitudinebus; tunc est signum mortale.

Aphorismi.

In uentris fluxibus mutationes egestionum iuuant, quando scilicet apparent post signa digestionis, & in die critico & signo critico; si ad malum non se conuerterint. 14. 2.

G Egestionibus nigræ, uel quasi sanguis niger euenientes, & cum febre, & sine febre pessimæ, & quantumcunque colores plures fuerint, magis malum: cum pharmacijs uerò melius est. 21. quartæ.

Ægitudinebus quibuscunq; incipientibus, si fel nigrum sursum, aut deorsum exiuerit; mortale. 22. 4.

Ex quibuscunq; ægitudinebus acutis, aut multi temporis, aut abortibus, aut aliter extenuatis, si fel nigrum, aut quasi sanguis exiuerit; sequenti die critico morietur. 23. quartæ.

Mulieri in utero habenti si uenter fluat multum; periculum est abortiendi. 34. 5.

In cholericæ secessu dysenteria malum. 34. 7.

De siti superflua. Rub. 7.

CONTRA sextum, & est sitis superflua, & licet à multis contingat causis, ut decima tertia tertij: de ea hic tantum modo dicam, ut à causa sit calida, ut in febribus contingit acutis. & ad eam remouendam ualet potus aquæ hordei, aquæ ueri frigoris, de quibus habes canones aliquos à te in hoc proposito necessario reuidentos in præcedenti cap. in canonibus primi ordinis: item succus batechæ, cucumeris, & huiusmodi, ut in præcedenti cap. dicebatur, ut nūc allegatum est: item retentio rerum frigidarum in ore, ut prunorum humidorum, aut siccorū prius in aqua infusorum: item semina cytoniorum posita, uel clausa in peciola depressa in modum ducati: & similiter semina cōmunia frigida maiora mūdāta, & sic in peciola clausa, ac prius cum zuccharo candi dulcorata. item fiant formellæ parua admodum ducati ex carne pyrorum, aut pomorū, & infundantur in aqua ueri frigoris, & per os ducantur, & cum supercalefacta sunt, reijciantur: & aliæ assumantur ad cessationem sitis. item ualet frequens collutio cum aqua hordei uel frigida: item gargarizatio ex ipsis aquis dulcoratis cū zuccharo candi. item ualet aqua cocta cum succo granatorum acetosorum, aut mizorum dulcorata cum zuccharo candi. Et hic attēde, qd, si esset sitis ex phlegmate salso existen-

re in stomacho; non potetur frigida; sed calida aqua .s. hordei, aut alia, & dulcorata. similiter si cholericam materiam eet ambibita; non detur frigida, sed calida, quia frigida constiparet materiam in loco, dato, quod ingrossaret. similiter si esset sitis a materia adusta; detur aqua hordei, & pur frigida. item ualet aqua cocta cum succo arancij dulcorata. item ualet iulep uio. rosatum; maxime quando est laxitas stomachi. item syr. de acetositate citri cum aqua ipsa cocta cum aquis endiuia, uiolarum, lactuce, cucurbitae, & huiusmodi. ite ponatur zuccharum candi per paululum temporis, ut non dissoluatur, in aqua ueri frigoris, & in ore teneat, & est usuale. fiant ex dictis linimenta, ex quibus saepe lingua, & os leniantur, ex mucillaginibus seminum iam dictorum cum seminibus communibus, & zuccharo candi cum syr. de acetositate citri, si attendes cordi; & ita de aliis compone. ualet ad refrigerium multum inunctio cum rebus frigidis, aut infrigidatio facta circa gulam: item infrigidatio capitis cum his, de quibus supra de fluxu sanguinis narium, & de sudore. & tu ibi.

Prognostica. Quando in egritudinibus acutis sit sitis uehemens, & siccitas uehemens; tunc illud est malum ualde. Si febricitans multum sitiuerit, & subito cesset sitis, & febris remaneat, & lingua sit arida, & nigra; morte significat. pculdubio quia uirtus sensitua est mortificata; quae e ab ore stomachi uehementior, ac deterior: deinde quae a meridie deinde quae a fundo stomachi: ultimò quae a ieiunio, uel cõitate eius. Qñ destruitur sitis in febribus adurentibus; est significatio mala, & proprie cum nigredine linguæ.

Aphorismi.

Quibusuq; desiderium nocte bibere ualde sitiensibus si superdormierint; bonum: & hoc continet ueritatem; qñ si sitis causatur per uiam indigestionis. considera. 28.5.

De profunditate somni. Rub. 8.

CONTRA septimum, & est profunditas somni. pro quo accidente recurrere habes ad primam tertij, de subeth, & somno profundo. sed hic pro nunc tantum dicatur, quod primus canon debet esse diuersio, quam primo tentare debes cum fabulis, & nouis inducentibus nunc gaudium, qñq; iram. item saepe uocetur, & incitetur ad loquendum. item fiant ligaturæ coxarum, si non sit, quod prohibeat, ut apostema, uel aliquod tale, aut debilitas uirtutis: & fiant fortes, & fortiores, ut expediet. item uentosas pone cum scarificatione inter spatulas, si ætas, uirtus, & ei consentiant. item fricationes fortes cum pannis asperis in spatulis, in brachijs, in cruribus, quandoq; usq; ad excoriationem, ut in apoplexia. item imponatur collyrium ex hiera, colocynthide, agarico, & salgema etiam, si uidebitur stante paroxysmo. & si premitteretur suppositorium; melius. deinde sequantur diuersiones. item ualent uentose in pulpis crurium posite: item odoratio panis infusi in aceto fortissimo. item premissis diuersionibus, & euacuatione confert sternutatio ex elleboro, aut pipere facta. dicunt quidam, si caput uespertilionis inter pannos lecti positum fuerit: negabit somnum. alii si ligetur in brachio dextro, nisi remoueat, nunquam dormiet. & ista sunt remedia maxime fienda in ipso, quando accidit in principio febrium. quod si talis somnus acciderit ex causa ente in stomacho; fac uomitum.

Prognostica. Profunditas somni cum debilitate pulsus; est malum: est. n. propter debilitatem cerebri, & proprie cum est cum permixtione rationis, & de eo supra.

Aphorismi.

In quo morbo somnus laborem prestat, mortale. 1.2.

Somnus, & uigilia utraq; modo magis facta malum. 3.2.

De grauitate capitis. Rub. 9.

CONTRA octauum est grauitas capitis, de qua si ad plenum dicere uellem; oporteret reuoluere maximam partem primæ tertij. & hoc esset prolixare. sed tu ibi, ut de alijs dictum est. pro nunc dicatur, quod licet regularius foret hoc facere tempore quietis &c. tamen instante grauitate fac diuersiones, ut nunc ante dictum est. primò imponendo suppositorium; aut clystere, si uidebitur. item fricationes, uentose, & huiusmodi, ut supra. quod, si

A materia comprehenderetur esse in stomacho; fac eum uomere. item capiti applicentur, quæ resoluunt: temperata tamen, ut est chamæmilla, quæ resoluit absque attractione, melilotum; & huiusmodi. & si cares simplicibus; compone miscendo calida cum frigidis, ut Recipe florum chamæmillæ. M. i. ros. rub. meliloti, stœchados ana. M. i. macis. 3. i. iterantur, & fiat facculus capiti. quod, si in capite esset caliditas uehemens; applica sola frigida. & frigida odorentur ex aceto, aqua ros. & huiusmodi. postremò no. primò, quod in casu isto euitare debes emulsionem lactis super caput, & inunctionem cum oleo: quoniam talia multum oppilando, prohibent exitum materiæ &c. & ideo Auice. negauit embrochas supple frigiditas oppilantes: & deinde concessit eas porosiaperientes. & tu considera.

Prognostica de eis statim in de dolore capitis.

De uigilia superflua. Rub. 10.

CONTRA nonum, & est uigilia superflua, & inquietudo, & maxime propter uehementiam caliditatis: pro quo sic procedatur.

Primò exterius applica infrigidantia, aut embrochas, aut unguenta, aut odoramenta, uerbi gratia. Recip. corallo rum M. i. corticum papaueris albi, florum chamæmillæ ana. M. s. cum hac decoctione embrochantur pedes, & brachia, ac pecia in eâ infusa temporibus applicetur. exemplum secundum cum oleo uiol. ros. nenufarino tempora, ac frontem inungas; item cum unguento populeon, & cum alijs opiatibus, ut supra de fluxu sanguinis narium. exemplum tertium, ut quia cum aqua nenufaris, aut uiolarum misce granum unum opij, & huiusmodi. item nares inungas cum oleo ros. cassia lignea, & opio, de quo Auic. i. tertij proprio cap. & tu ibi. & ut dictum est, caue in repletionem capitis unctioes temporum. secundò per os dabis somniferum, & usuale est. 3. i. 5. syrui de papauere, cum aqua nenufaris distantis a cibo per horas duas, uel tres, uel circa: aut emulsio seminum papaueris, quæ etiam datur in cibo. tertio fac distractiones seu motiones spirituum, ut fac fortes ligaturas: & cito dissolue. & in fine præcipias, ut oculos claudat. item in camera fiant distillationes aquæ ab alto cadentis, ac si plueret. quartò si materia peccauerit; da euacuantia secundum exigentiam materiæ, de quibus. 4. trac. quintæ. conforta cor. propter lationem secutam ex inquietudine, & propter eleuationem uaporum ad eum: nam mali uapores eum percutientes sunt causa inquietudinis. dicitur, quod inunctio plantarum pedum, & palmarum manuum cum pinguedine gruis inducit somnum. item, si ex succo hyoscyami, & menthæ liniatur frons; dormiet. quod, si ex hoc non dormiat; expectanda est mors. quidam in casu desperato, & in phrenesi applicans sanguifugas angulis oculorum: & eis remotis ponunt de opio in plagis, & dormiet.

Ad idem & est forte.

Recip. oleorum ros. uiolati, chamemillini ana. 3. i. succi mandragoræ, hyoscyami, lactucæ ana. 3. 5. opij in uino dissoluti, 3. 5. ceræ parum, & fac omnia bullire ad succorum consumptionem. & tunc cola, & opium submitte, & eo unge pulsus temporum, & brachiorum, & frontem.

Ad idem & est debilius. Recip. mandragoræ, myrrhæ, opij, croci, & thuris ana. & cum cera fac pastillos. & cum opus fuerit; unum ex eis super umbilicum extende.

Prognostica. Ille, in quo sit fortis uigilia, deinde accidit: tulsis, moritur: uigilia superflua corpus debilitat, & ad digestionem parat, & ad humorum corruptionem. & ideo ad eius curam festines: nam aliquando ad phrenesim perducit.

De dolore stomachi, uel uentris. Rub. 11.

CONTRA decimum, & est dolor stomachi, uel uentris, qui contingit in febribus acutis, ut quasi semper ex defluxu cholerae ad os stomachi ipsum mordicantis, uel ex uentositate causata uia indigestionis, procedatur in primo cum preuisione, ut quia. sante aduentu doloris in paroxysmo contingit fiat euacuatio cum uomitu, aut cum lenituo euacuate materiæ cholericæ p superius, si id fieri potest.

Cano. Sauo. E test

est, aut per inferius, de quibus supra. deinde dentur buccellæ panis infusæ in uino granatorum acetosorum, uel muzorum, uel i agresta, uel in oxyzacchara. deinde inungatur stomachus ex oleo rosato, myrtino, de cytonijs, & huiusmodi cum sandalis, corallis, & huiusmodi frigidis stomachalibus. item eodem tempore, quia post illas euacuationes, epithemetur hepar epithematibus, de quibus supra de acutis, & infra de cholericis. regimenque sit declinans ad frigidum, & aliquantulum acetosum, siue agrestosum ex parte cibi, & potus; ut uino granatorum, succo aranciorum, & huiusmodi gelatinæ, & talia conuenient. stante autem actuali dolore fiant diuersiones fricationibus, uentosis, ut supra sæpe. & ponatur uentosa magna super umbilicum, uel partes ei adiacentes. sed nota, quod, si fieri potest prius uomitus; illum fac: deinde da acetosa ex syr. ut nunc ante dicebatur. quod, si fuerit ex uentositate; conferunt uentosa magna dicta, fricationes, & diuersiones. Item Recipe chamæmillæ, anisi, rutæ añ. decoquantur, & in illa decoctione ponatur filtrum, & stomacho expressum, applicetur. item accipe panem calidum de furno extractum, & infunde eum in oleo, & melle, & applica. & sic de alijs calidis, ut panis, & huiusmodi stomacho applicatis. in uentositatis resolutione securiores sunt diuersiones, & a leuioribus inchoa. quod, si cupis latius de materia uidere; te transferas ad decimum tertium, ubi de hoc.

Prognostica. Quando apparet in dolore stōi sup pedem dextrū quoddam simile uescicæ; patiens morietur in .27. die Hip. in libello mortis festinæ. & de signis eius est etiā; quia appetit res dulces. Si apparet in supercilio eius, qui habet dolorē uentris, uestigium, & bothor nigra similis fabæ: deinde fiat ulcus; tunc ipse moritur. & huic accidit subeth, & multitudo somni propter frigus suæ ægritudinis.

De asperitate linguæ. Rub. 12.

CONTRA undecimum, & est asperitas linguæ, quæ cū est cum limositate grossa uiscosa; Recip. aquæ hordei calidæ. ʒ. iiii. oxymellis simplicis. ʒ. i. misce, & cum ea colluatur os: deinde mūdetur lingua cum panno lineo, aut fac illud cum spongia infusa in eo liquore, aut cum cāna, aut instrumento ligneo, aut de argento abrasas linguam. deinde lauatur os cū aqua dicta. itē prius in ore teneatur per tēpus zuccharum candi, aut compositum ex seminibus communibus, & melle ros. aut succum liquiritiæ cum iulep uiolato; ut mollificetur sufficienter illa limositas mala. deinde abraze, uel laua, aut absterge cum spōgia, ut dictum est: aut Recipe amyllum, & infunde in iulep uiolato, & fac, ut dictū est. aut primò mastice buccellam panis: deinde eijciat, & os suum, siue linguam lauet cum aqua dicta, aut aqua simplici cū aceto, & zuccharo rubeo dulcorata. & ita de alijs ingeniare. item ualet inunctio circa collum facta ex oleo uio. & huiusmodi. Quando est asperitas absque limositate: sed est talis & cum nigredine, & duritie; tunc retenta in ore maxime conferunt ex his, quæ supra de siti dicta sunt: & tu ibi. & super omnia stude, ut non teneat caput super puluinar, neq; stet resupinus, neq; iaceat super collum: & hoc ut fieri potest. item ualet anhelare super aquam frigidam: & etiam tenere eam in ore. & pro complemento recurre ad ea, quæ sexta tertii de adustione linguæ.

Prognostica. Denigratio linguæ in ægritudinibus acutis est signum ad malitiam decliue. & quando lingua exiccatur in primis, deinde exasperatur cum statu: deinde denigratur; est mortale, & propriè in .14. Quando exuberat super linguam in febre acuta sicut cicer nigrum, & sicut granum alchanas; tunc est mors proxima, & accidit eis desiderium rerum calidarum.

Asperitas linguæ, & eius siccitas est significatio phrenesis. & considera in asperitate linguæ, & alteratione coloris eius consideratione superflua: ne sit causa eius res tingens. & scias, quod non tingitur lingua ab humore dominante in omne dispositione, donec perueniat ad eam cum substantia sua, aut per uicinitatem aliquorum membrorum communicantium.

De sternutatione. Rub. 13.

CONTRA duodecimum, quod est sternutatio superflua, suo forti motu trahendo uapores caput replet. & si per ipsam aliquid euacuetur, replet pulmonem, & uirtutem debilem amplius debilitat, & fluxum sanguinis prouocat. et ideo stude in eius remotione, quam primò tentes facere cum diuersionibus, ut cum clysterijs, ac collyrijs, cum fricationibus oculorum: & est problema Aristote. 3. 2. secundo problemate, fricatione frōtis, colli, & maxime partis posterioris trahendo inferius. quod, si à uentositate euenit, & frigiditate; fac pur fricationes, ut dictum est. & si non est capitis repletio; capiti appone pannos calidos. itē imponantur auri olea calida in primo; ut chamæmillinum actu calidum. item ex eodem humectentur lacerti mandibularum. item conuenit eius resupinatio super puluinar calidum. item cum excitatur à somno; non excitetur subito: ne subito motu moueatur & ipsa sternutatio. item ubi uapores sint calidi acuti, ut accidit in acutis; conuenit odoratus rerum frigidarum cerebrum confortantium; ut rosa uiolarum, & eorum aquæ attractæ, & olea; item olfacere aquam rosatam cum aceto modico mixtam, & alia similia, ut supra de fluxu sanguinis narium. caueant à puluere, & fumo.

Prognostica. Sternutatio bona est quando accidit apud statum. in primis autem est de signis coryzæ, & humoris mordicatiui.

De dolore capitis. Rub. 14.

CONTRA decimum tertium, & est dolor capitis proueniens à uaporibus calidis eleuatis ad caput in ipsa febre, aut ab humore. Canones. Diuersio, confortatio capitis, ne recipiat, tertiuseductio materiæ peccantis sensibiliter, aut insensibiliter.

Primum completur euacuatione per clystere, aut suppositorium prius facta. quod, si fuerit materia in stomacho citalis, aut humoralis in causa; fac uomitum. item ualent uentosa super nates, & punctis earum positæ. quod, si uidebitur; scarifica eas: deinde applicentur spatulis. item, si uidebitur; phlebotoma ex basilica, aut cephalica. item fac ligationes extremorum fortes semper trahendo inferius. & pro secundo epithema caput cum aqua rosa. & aceto, aut oleo rosato, aqua rosata, & aceto benè adiuicem agitatis infusa in eis pecia, & fronti, & temporibus applicata. item additur succus semperuiuæ, aut solatri, & huiusmodi, ut supra de fluxu sanguinis narium. item ualent odoramenta frigida supra de fluxu sanguinis narium. sed memore canonis sæpe replicati, ut non fiant hæc capite repleto: nam, si aderit catarrhus, coryza, aut tussis; hæc uidentur negari debere: maxime quando hæc ueniunt à materia descendente à capite. sed hic aduerte, quod, ubi in principio apparent hæc, uel aliquod ipsorum, ut uerbi gratia, coryza, uel tussis ex materia, quæ eliquaretur caliditate febrili: ubi quis in principio fieret lethargicus, aut phreneticus; quod tunc in principio fatuum esset non succurrere statim cum repercussiuis dictis: hoc tamen opus indiget medico exercitato, & cognoscente; quoniam talia sunt apostemata, nisi succurratur, & qui benè sciat metiri pericula ex utraque parte. item, ubi plus timeretur nocuum tussis, & coryzæ propter gulam, & pulmonem & c. talia repercussiuia non sunt applicanda: sed instādum est cū diuersiuis continuatis; & tu benè considera. possunt in calu commisceri resolutiua cum repercussiuis maxime tēpore quietis, & iuuabunt: item resolutiua sola leuia; ut chamæmillam, melilotum, & huiusmodi: & per hoc complebitur tertius. & pro ampliori doctrina recurre ad primam tertii.

Prognostica. Quando dolor perseuerat, & uirtus est debilis, & ægritudo acuta, & sunt illic signa mala; tunc ægritudo est mortalis. & si non fuerit; tunc expecta usq; ad septimum fluxum sanguinis narium: & post septimum, aliquid fluere ex naso, aut ex aure. q. si perseuerauerit usq; ad .xx. r. ro erit tunc resolutio eius per fluxum sanguinis narium. si autem per faniem currentem ex naribus, aut aure, aut exitu ra, & propriè inferius. Auic.

Aphorismi.

Duorum dolorum, qui simul fiunt, & non secundum eundem locum, maior denigrat minorem. Et facit pro canone, qui est diuersio. 46.2.

Quibuscunq; febribus urinæ conturbatae uelut subiugali, his dolores capitis adsunt, aut aderunt. 70.4.

Lac dare caput dolentibus malum. 65.5.

Posteriora capitis dolentia uena recta frontis incisa iuuat. 68.5.

Caput dolenti, & circundolenti sanies, aut aqua, aut sanguis defluens secundum nares, aut aures, aut secundum os, soluit ægritudinem. 10.6.

Quibuscunq; sanis dolores repente fiunt in capite, & continuo siue uoce fiunt, & stertunt, pereunt in septimo die & non febris eos accipiat. 51.6.

De tussi.

Rub. 15.

CONTRA decimumquartum, & est tussis, quæ in casu nostro prouenit ex caliditate, & siccitate ipsius febris, contra quam sic procedo, da ei in frigidantia, & humectantia intus, & extra ex his, quæ supra de siti. laudatur retentio talium in ore paulatinè descendentium ad uiam pectoris, cuius tussis est motus, ut retentio pilularum bechicarum descriptione Nico. & 9. Alman. item frusta liquiritiæ prius in aqua zucarata retenta: item pruna, zucarum candi, iulep, uiolatum, syr. de papauere Mesuæ, diapapauer Mesuæ, diadraganthum, & huiusmodi: aqua hordei zucarata, in qua decocta sint sebesten, liquiritia, semina communia, &c. ad extra uerò inungantur pectus, & guttur ex oleo uiolato cum modico ceræ albæ. & si uis; adde pinguedinem gallinæ non salitam, & alia consimilia quæ re infra de febre hectica.

De destructione appetitus. Rub. 16.

CONTRA decimumquintum, & est destructio appetitus, siue eius diminutio multa: in quo casu oportet medicum diuersimodè procedere secundum causarum diuersitatem, & locorum ipsarum materierum, ut uerbi gratia, si materia fuerit in stomacho contenta faciens destructionem &c. tunc uomitus est ei maximè conueniens. & hic nota, quòd dato, quòd humor acetosus ex se sit factitius appetitus: tamen aliquando propter longam moram eius in stomacho sua frigiditate eum corrumpit, aut deicit iuxta illud Gal. 2. apho. comm. 20. Omnis immoderata qualitas deicit actum propriæ uirtutis. quòd, si fuerit causa in ore stomachi; tunc exhibe, quæ paulatinè deglutiantur remouentes illam. & quia ut plurimum causa est calida; ideò Auic. docet curare cum frigidis. debes itaq; studere eius restitutioni cum excitantibus appetitum. & laudatur ab Aui. 13. tertij in causa calida panis infusus in aqua frigida. laudatur diacytoniten absq; speciebus cum pauco uino, postea dato in excitatione uirtutis. item presenta infirmo excitantia, quæ sint boni odoris. excitat potenter acetum, & cū pastulis bullitum: item acetosa omnia, ut granata, & huiusmodi causa existente calida: item sapes facti cum agresta uino granatorum. item gelatinæ acetosæ: & ita de aliis ingeniare. item carnes, & cibaria cum similibus preparantur. item ualent cappares conditi cum aceto, & oliuæ salitæ magis in causa calida, item salutiæ, & huiusmodi, & ad talia ingeniare. quòd, si uenerit ex repletionem; euacua phlebotomia, aut pharmacia, ut uidebitur. ad extra iungas emplastra & alia talia, ut sacculos appone in stomachi confortatione. & potest ex multis aliis causis contingere, & communitate aliorum membrorum, ut hepatis, splenis, intestinorum, & huiusmodi, supfluo coitu, aut aliter uirtute debilitata, quas causas prosequi non est presentis intentionis nostræ: sed solum debemus sequi causas in febre acuta contingentes; licet aliquando deuiauerim ob tui amorem. ideòq; pro aliis causis, si cupis eas prosequi; recurre ad tertiadecimam tertij, ubi de hoc.

Prognostica. Non inueni aliquid de eo in morbis acutis sed bene in chronicis, de quo dicitur, quòd destructio eius in chronicis est ualde suspecta, & mala, & maximè in lientia, & dysenteria chronica. habui in manibus meis Almeri

A cum iustinopolitanum, qui februit sex mensibus, in quorū quatuor habuerat non dico diminutionem, sed ablationem eius i totū ita, ut omnia abhominaretur. post illos quatuor primos menses ad me uenit, & in termino duorum restitutus fuit appetiui bono, & sanatus.

Aphorismi.

In omni ægritudine conformari mente, & bene se habere ad oblationes bonum: contrarium uerò malum. 33.2.

De bolismo.

Rub. 17.

CONTRA decimumsextum, & est bolismus, seu bulimus. i. fames membrorum cum satietate stomachi, accidit febrientibus propter malam complexionem exiccantem, & resoluentem membra, unde nutrimentum appetunt, & destruentem uirtutem stomachi. ideoque ad hanc solam causam, ut Auic. respiciam. & in hoc casu quatuor sunt intentiones habendæ.

Prima est excitatio appetitus stomachi cum rebus acetosis, & stypticis, & boni odoris. unde competit olfacere cytonia, pyra, poma, rosas, camphoram, & huiusmodi: item odoratio panis calidi infusi in aqua ros. & cum puluere gariophyll. pauco. item odoratio pulli assati odorificati cum aqua ros. sandal. & modico gariophyll. item eius comestio. item contusum cum agresta, aqua rosa, & huiusmodi. item cum cytoniis, conditum cum labrusca, & huiusmodi boni odoris. item condiantur carnes suæ, & alia cibaria, ac potus ipsi cum rebus odoriferis stomacho infirmi gratis magis. quare ipsum prius interroga.

Secunda est uirtutis confortatio, quæ impletur cum cibis, & potibus dictis adducendo cordialia intus, & extra applicata, ex parte cibi, potus, confectio, epithematum, & huiusmodi.

Tertia est prohibitio eorum a somno saltem multo: nā patientibus syncopim præcipitur uigilia, ut. 1.1. tertij.

Quarta est remotio caliditatis inflammatiuæ stomachi: & hæc completur cum frigidis humidis, ut supra de siti, de asperitate linguæ, & de tussi. sed fac illa esse stomachalia, & odorifera. item laudatur in frigidatio capitis, ut per communitatem ad stomachum in frigidetur stomachus, & maximè os eius. de hac in frigidatione habes & canonem supra de fluxu sanguinis narium, & de dolore capitis. item fiat inunctio stomachi ex rebus declinantibus ad frigidum. & tu pro complemento recurre ad. 13. tertij. ubi de hoc &c.

De denigratione linguæ.

Rub. 18.

CONTRA decimumseptimum, & est denigratio linguæ, quæ accidit a malis materiebus corruptis, & retentis in lingua, & tunc procede, ut supra de asperitate linguæ, aut ex caliditate multa exardente, & denigrante superficiem linguæ; & tunc humectetur lingua, ut in loco allegato, & de siti: & tu ibi.

Prognostica. Indicat futuram phrenesim eleuatione malorum uaporum ab ea ad cerebrum.

De appetitu canino.

Rub. 19.

CONTRA decimumoctauum, & est appetitus caninus, & breuiter, ut Aui. curetur frigidis unctuosus, & dulcibus: nam & si frigida appetitum inducant: tamen frigida unctiosa remolliendo partem oris stomachi ipsum tollunt: frigida remouent malam complexionem calidam; ut ius pulli cum decoctione seminum portulaca, uel lactuca, unctiosa remolliunt, siue relaxant: dulcia replet. & pro complemento recurre ad proprium capitulum decimatertij tertij.

De syncopa.

Rub. 20.

CONTRA decimum nonum, & est syncopa, quæ accidit ex effusione cholerae ad os stomachi: in cuius cura oportet quandoq; habere intentiones. Primò ad syncopam ipsam antequam ueniat, ut dando frustrum panis infusi in uino granatorum, & multa alia, ut supra de uomitu ex consimili causa. & tu ibi. Secunda euacuatio ipsius per uomitum, ut allegato loco, aut cum clysteri, ut uidebitur.

Cano. Sauo.

E 2 Tertia

Tertia est ad ipsam syncopam, cum quasi incidit, & est da re uinum cordiale cum mica panis. Quarta ad ipsam syncopam, dum est in actu, quæ completur diuersionibus, ligationibus, fricationibus, & huiusmodi. Quinta est ad remouendum syncopam dum surrexit patiens à syncopa cum digestiuis, euacuatuiuis, & similibus, ut. x. prima tertij.

Prognostica. Quando prolongatur syncopa, & color faciei mutatus est in liuorem, aut uirorem, aut nigredinem; expeditus est. si syncopizato imponatur sternutatorium, & non sternutet; consumatum est.

De constrictione anhelitus. Rub. 21.

CONTRA uigessimum, & est constrictione anhelitus, cuius quatuor sunt causæ, ut nostro satisfit proposito.

Prima est spasmus, aut siccitas lacerti pectoris, siue anhelitus contingens: & remouetur cum frigidis, & humidis ex parte aeris, & aliarum rerum sex non naturalium. & tu pro his. 3. cap. supra: item & pro medicinalibus etiam ad hanc intentionem. 4. cap. item fiant inunctiones circa loca, & circa frontem, & caput. & tu bene considera ortum neruorum pectori motum dantium.

Secunda causa est descensus materiæ à capite ad illas partes: in quo casu attende diuersionibus, & euacuationibus materierum superiorum cum pilulis, ænematibus, & hmōi.

Pro tertia causa, quæ est debilitas uirtutis neruis anhelitus contingens: & quia hoc accidit maximè propter caliditatem, & siccitatem; ideo attendatur correctioni cerebri cum in frigidantibus, & humectantibus dictis, cum oleo uiol. de salice, amygdalæ dulcis, mucillag. psyllij, rasuræ cucurbitæ, & hmōi. item tenere in ore frigida &c. ut supra de siti.

Quarta causa est multitudo fumorum eleuatorum ab humoribus, qui sunt in uenis appropinquantibus cordi. quod si fuerit sanguis; phlebotoma basilicam sinistram: & da alterantia frigida, & humida ad intra, & extra. quod, si à uentositate; resolue illam cum resoluentibus non nimis calidis propter febrem cum epithematibus, unguentis, emplastris, & hmōi. item stante paroxysmo aliquando accidit propter uehemens cauma, & fumos acutos hæc constrictione: quo casu tribue in potu in frigidantia cordialia, aut aquam rosatam simplicem, aut iulep uiolatum cum aqua nenufaris, aqua uiolarum, rosata, & admixta buglossa. item syru. de acetositate citri cum aqua cocta simplici, & ita de alijs cordialibus, de quibus plenè infra de febre pestilentiali.

Prognostica. 4. aphor. 67. aphor. In febribus spiritus offendens malum: spasmus enim fieri significat.

De tristitia uel angustia. Rub. 22.

CONTRA uigessimum primum, & est tristitia, siue angustia, cum qua inquietantur; cuius causa est motus humoris mordicatiui ad os stomachi, contra quam causam cum frigidis stypticis supra de uomitu, & de fluxu superfluo ad intra, & ad extra applicando stomacho frigida stomachalia, & epithemata, & huiusmodi: etiam dando per os frigida consimilia, confectiones, ut de superfluo sudore, electuaria, potus, & huiusmodi. & tu illis locis; quia tibi maximè est necessarium præcipue propter ea, quæ de uomitu. & tu ibi. & pro complemento reduc te ad Aui. decimatertij proprio capi.

De difficultate transglutiendi. Rub. 23.

CONTRA uigessimum secundum, & est difficultas transglutiendi, quod, si contigerit propter siccitatem absque materia sola; sufficiunt humectantia ex iulep. syru. electuarijs, & huiusmodi humidis sæpe memoratis. item inungatur collum trahendo sursum, & deorsum usque ad medium spatularum cum oleo uiol. succo lactucæ, & huiusmodi. quod, si fuerit cum materia; attendatur educationi eius pro suppositoria, & clysteria, & meliora sunt, quam solutiua. Aui. Er, quoniam non ita faciliter deglutiuntur: etiam quia possent inducere uomitum, & augere accidens. quod si fuerit repletio sanguinis; fac phlebotomiam, & pro ipsa facièda recurre ad ea, quæ de phlebotomia in squinantia. & dicit Aui. si at paulatim. i. partita in plures uices: sed prius educ focales materias cum clysteri. & factis euacuationibus.

F conueniunt gargarismata cum aqua zucchari, & modico acetii. item & in principio principij da: deinde quæ materia, uel causam æquant. quod, si causa fuerit nimia humiditas remolliens; euacua prius, & deinde da aromatica styptica; ut iulep ros. aromatizatum cum cinnamomo, & huiusmodi. & circa collum fiant unctioes secundum eandem intentionem si propter apostema gutturis, ut in squinantia, & sic de alijs causis; reduc te ad tertium, & ad propria capitula: ista enim debent in nostro proposito plusquam sufficere.

De frigiditate extremitatum. Rub. 24.

CONTRA uigessimum tertium, & est frigiditas extremitatum profundato calore. quod, si fuerit propter multitudinem materiæ opprimentis, & impediens expansionem spirituum; tunc intende euacuationi cum canonibus positis supra de cura putridarum in generali. q. si erit causa motus materiæ male ad intra, ut accidit in principio februm; tunc rege infirmum, ut dictum est supra de cura rigoris. nec in hoc amplius prosequor; quoniam ex multis nocentis à uirtute perceptis potest accidere retractio caloris, ad quam sequitur extremitatum frigiditas; ut est apostema, aut resolutio caloris membrorum principalium intrinsecorum. quare non fit eius expansio ad extrema, ut accidit in propinquis morti. & ideo bene dicit Hippoc. 7. aphor. aphori. 1. in acutis ægritudinibus frigiditas extremitatum malum. & 27. septimæ. In dolore forti circa uentrem extremitatum frigiditas malum: uerificantur tamen illi aphorismi in apostemate intrinseco. & secunda quarti capi. de signis sumptis ex parte extremitatum inquit. de eis est ex parte qualitatum earum, sicut frigus extremitatum cum caliditate febris acutæ, & fixatione eius, & non eradicatur, & signum non bonum. cum chronica uero non ex horribile. & causa eius in feb. acutis est apostema calidum in concauitate uentris, aut submersio caliditatis innatæ, aut aduentus syncopæ, aut resolutio. & fortior significatio frigiditatis extremitatum in febribus acutis super mortem, quæ est frigoris accidentis eis in principio ægritudinis, & similiter cum est frigus, cum quo non calefit: & hoc totum significat fuga totius sanguinis ad interiora propter apostema. aduentus extremitatum, & cutis cum frigiditate uentris est mortale signum iterum. præter signa hic posita, & ab Aui. scripta in numero. 2. 3. possunt ipsis febricitibus febre acuta plura alia accidere; ut singultus, uertigo, scotomia, spasmus, foetor oris, alcola, mictus inuoluntarius, dolor stomachi, & ita de alijs, quorum omnium curam annotare esset adducere tertium Aui. & esset extra propositum nostrum. & ideo uolo tibi sufficere, quæ sic scripta sunt de eis cum principe nostro Aui. tu itaque stude, ac æquo animo patere. & hæc de cura acutarum cum suis accidentibus. & pro casu in terminis hic ponendo satisfaciatur tibi casus, qui in fine februm pestilentialium ponitur. item etsi causon febris sanguinis, & huiusmodi sint de numero acutarum; tamen hic de eis nihil nam de ipsis in suis specialibus capitulis loquar uolens de acutis sic tantum dictum esse in generali.

De febribus acutis pestiferis continens rubricas sex. Cap. 9.

H De definitione & causis feb. pestiferæ. Rub. 1.

IAM actum est supra, quid febris sit acuta, & correlariè inductum, quod aliqua pestilentialis non sit uerè acuta: non. n. inconuenit, ut infra, quod sufficiatur corpora ex uenositate superiorum absque manifesta mutatione in qualitatibus suis primis. & ideo reperiuntur cpa pestilentialia, in quibus nulla est mutatio, siue alteratio ex parte pulsus, uel urinæ: & de his etiam infra. restat ergo declarare, ut promissum est in principio opis, quid sit febris ipsa pestilentialis. Propter quod nota, quod apud medicinarum auctores hi reperiuntur termini. pestis, pestilentia, epidimia, undimia, mortalitas, febris pestilentialis. & licet, ut Aui. prima primi doctrina sexta. 5. cap. A medico de nominibus non sit disceptandum; sed intentiones, & differentias debet intelligere: tñ de eis succinctè præfibo, ut eorum in telligètia quatuor ad quid nominis, habeatur; & si à cõitate medicorum hi habeantur ut

ut synonymi. Pests enim est dispositio uenenosa in aere contingens, ad quam sequitur morbus pestilentia dictus. unde pestilentia est actus, siue pestis effectus, quæ ab Halyabbate. 5. theoricæ. 2. cap. sic describitur.

Pestilentia est morbus multiplex, & subitus unoq; eodẽ tempore multis hominibus cõmunis. dicitur multiplex, ut ostendatur diuersitas eius magna in ambitu sui generis: quoniam aliqua est, ex qua fiunt carbunculi: alia, ex qua fiunt febres, alia, ex qua uariolæ, morbilli, & hmoi. propter quod Isid. 4. etymologiarum. 6. ca. dixit, quod ipsa est contagium: quod cum unum apprehendit, celeriter ad plures transit. & dicitur subitus ad differentiam &c. ut infra de endimia. & dicta est pestis à depascendo; quia homines depascit, & deuorat: lues à labe, uel luctu: & inguinaria; quia in inguinibus cõiter magis apparet. Gentilis tamen pestilentiam à peste non distinguit. inquit. n. Pestilentia est mutatio facta in aere; ex qua in uarijs corporibus uariæ fiunt ægritudines in isto de chole-
Pestilentia.

ra; alio de phlegmate, i alio de melancholia, & ita de alijs. Epidimia sic à me describitur sperans authorum dictis, & ut uocabuli magis adherere est mutatio uenenosa, & cõtagiosa merito radicis supercœlestis in aere cõtingens, ex qua aptæ sunt in corporibus humanis diuersæ causari ægritudines s̄m plurimum perdens. unde omnis ægritudo à superioribus ueniens uenenosa, & ut plurimum perdens dicitur epidimia. & hanc fortassis intellexerunt antiquiores nostri asserentes non raro pestilentiam ab ira Dei prouenire: dicitur. n. epidimia ab epi, quod est supra, & dimos populus; quia de supra ueniens inficit populum. inquit Isid. allegato loco de pestilentia, quod si plerunq; per accidens fiat; tamen sine arbitrio omnipotentis Dei omnino non fit. & Gal. 1. prognosticorum super illo est quoddam diuinum &c. & Aui. 10. meta. inquit attendendæ sunt dispõnes hominũ: etenim credo, quod dicitur de diuinis flagellis, quæ ascendant super ciuitates flagitiorum. ex quibus infertur, quod omnis epidimia est pestilentia, & non contrã. placuit tamẽ Gentili ipsam restringere ad determinatum genus ægritudinum; ut dicat ipsam esse mutationem factam in aere, ex qua in hominibus pluribus fiunt ægritudines s̄m determinatum genus ægritudinis: ut, quod omnes fiunt phrenetici, aut pleuriticici, aut tertianarij, & sic de alijs. est uerum, quod quando istæ ægritudines, uel altera earum sic cõiter in una, aut pluribus ciuitatibus, seu locis eueniunt, uulgares dicunt quod talis influxus est semipestis. & quia non sunt uenenosæ, neque contagiosæ; idẽ ipsas absolutẽ epidimiales non pronunciant: sed, ut dictum est in his, à medico non est insistentum. Undimia autem est ab epidimia differens in hoc, quod ipsa à radice infirmiori: illa uerò à superiori euenit radice. sed nota propter authores, qui nefresim, bocium, & hmoi ægritudines undimiales uocant, quando à loco, aut ex aere, aut ex aquis similes habitantibus quasi omnibus ægritudines fiunt, quod duplex est epidimia, similiter undimia, propria siue uera: alia impropria dicta talis per similitudinem ad propriam. unde quando tales accidunt ægritudines, nõ ex uenenosa materia, & quasi omnibus habitantibus illum locum merito aquarum, aut aeris, aut alterius causæ: tunc dicuntur improprie epidimiales, uel undimiales. & hæ ægritudines fiunt successiuẽ, & non subito.

Mortalitas uidetur proprie importare perditionẽ multorum hominum, ac plurium in una prouincia, ciuitate, uel loco, à cã acuta, siue uenenosa, siue non uenenosa factam: ut si ex peste, aut dysenteria, aut ex aliquo acuto morbo euenierit. aliqui autem eam ad mortem ex pestilentia restringunt. secunda primi de mutationibus aeris contra naturã ait. Mortalitas corrumpit arbores, & uegetabilia. sed ego solum ut medicus subiectũ nominauim humanum. considera.

His premisis ad declarationem febris pestilentialis uenio, quam sic describo. Febris pestilentialis est febris cõtagiosa ex ebullitione putrefactiua in altero quatuor humorum cordi propinquorum principaliter, & secundum plurimum contingens. cuius causa immediata, siue coniuncta est uapor putridus ab aere attracto putrefacto, ut quasi semper sit uenenatus. dicitur contagiosa; quoniam Isidor. allegato loco cum unum apprehenderit; celeriter ad plures transit: & Auicem. secunda primi doctrina prima. 8. ca.

A pitu. in fine. est præterea ex ægritudinibus, quæ de uno ad alium transit, lepra, scabies, uariola, febris pestilentialis, apostemata putrida &c. & in hoc differt ab alijs putridis, quæ non positæ sunt ab authoribus contagiosæ propter remissam malitiam suæ putredinis. sed hic aduerte, quod, si reperiretur febris in aliquo, qui foret febriens ex comestione ueneni, non esset tutum cum eo conuersari. dicitur ebullitione; propter quod scito, Quod aer extrinsecus à radice, siue superiori, siue inferiori uenenatus, & putrefactus cordi occurrens, aut per porositates membrorum successi uẽ, aut per os sic tractus, humores cordis; quia in arteriis eius, ac uenis existentes putrefacit, & uenenat, quia quod tangitur à putrido, putrefit, & sua putredine humores ponit in ebullitione, ad quod concurrunt, quod spiritus, & calor ad ipsum defendendum impetuosẽ mouentur. quare in eo, & circa ipsum conculcantur; & sic circa ipsum fit inflammatio. ad quam sequitur in illis humoribus putrefactis, & iam à regimine naturæ tanquam nociuis derelictis, ebullitio: & ad hanc eleuatio uaporum ab illis, & ab his febris, ut supra de putrida. & ex isto apparet, quod non inconuenit aliquem ex pestilentia mori absque febre: quoniam non inconuenit, ut aer occurrens cordi sit ita rabiosa uenenositate infectus, ut ante aduentum huius ebullitionis moriatur homo. & fortasse hoc omni die euenit: uidemus enim tempore pestis multos mori in. x. aut. xx. horis, uel circa, in quibus nullũ signum febris uisum est. dicitur in altero quatuor &c. quoniam febris pestilentialis potest indifferenter ex putrefactione cuiuscunque humoris sic ab aere uenentẽ prouenire. unde Auicem. de cura eius. Si autem materia uincens fuerit sanguinea; fiat phlebotomia: si fuerint humores alij; euacuentur. & capit ipsam denominationem ab humore ipso, ut dicatur pestilentialis sanguinea: & sic de alijs. sed est uerum, quod, quando fit pestilentialis febris ex humore aliquo solo, ille secundum plurimum est sanguis; quia de eo in corde plus reperitur. propter quod Almanfor cap. de febre pestilentiali dixit plurimum ipsam esse cõclusam. & idẽ, quia ut plurimum sic euenit, & uisum est in pluribus phlebotomiam conferre; ex hoc loco ignorantes & imperiti, qui absque timore sequuntur tales infirmos cũ eis occurrunt, phlebotomiam faciunt, & malẽ; quia, quando non est conueniens; multa inde sequuntur nocumenta, & maximẽ uirtutis debilitas, quæ uirtus in hac febre specialiter, & cito multum debilitatur, ut quotidie uidemus: quæ nocumenta require supra de cura putridarum in generali: & de his infra suo loco. & dictum est solo; quoniam secundum plurimum feb. pestilentialis ex humoribus fit permixtis: nam, sicut raro accidit, ut inueniatur humor solus peccans, ut primo prognosticorum commento. 20. ita raro inuenitur humor solus aptus recipere putrefactionem. & idẽ, cũ aer putridus sic cordi occurrit, & suis humoribus per contactum; uidetur rationabile, quod secundum plurimum ex mixtione humorum proueniat. quæ mixtio si non est cum sanguine, aut multum est remota à natura sanguinis, quomodo competit phlebotomia? & idẽ considera cõtra communiter malẽ operantes. Dicitur cordi propinquorũ principaliter, & in hoc differt ab alijs putridis; quoniam putredo faciens febrem putridam non pestiferam nõ est principaliter in humoribus cordis: sed ut plurimum in alijs: & hoc quia causa faciens putrefactionem in pestilentiali; immediatẽ, & principaliter occurrit humiditatibus cordis. & in alijs occurrit humiditatibus stomachi, hepatis, & aliorum, ubi. s. est maior præparatio, ut statim dicetur. Nota tamen, quod, ut dictum est, contingit aliquem incurrere feb. pestilentialem non per attractionem aeris per os: sed per ingressum eius uenenati, & putrefacti per porositates membrorũ, ut accidit his, qui aut ex uestibus, aut ex lecto, & sic de alijs reseruato tali aere infirmantur, ut omni die uidetur: nam iste aer primò corrumpit, & uenenat humores in membris à corde longinquis, à quibus eleuantur: deinde uapores mali usque ad cor ipsum inficientes. ex quo inferri uẽ, quod alijs periculosa debet eẽ hæc feb. pestilentialis sic paulatinẽ introducta. uerũ meis dieb' uidi mirabilia de istis uestibus, & audiui, quod subito quasi & multi ex una mortui sint; ut infra diceĩ: & tu cõsidera. diceĩ & s̄m plurimum cõ-

B ut supra de putrida. & ex isto apparet, quod non inconuenit aliquem ex pestilentia mori absque febre: quoniam non inconuenit, ut aer occurrens cordi sit ita rabiosa uenenositate infectus, ut ante aduentum huius ebullitionis moriatur homo. & fortasse hoc omni die euenit: uidemus enim tempore pestis multos mori in. x. aut. xx. horis, uel circa, in quibus nullũ signum febris uisum est. dicitur in altero quatuor &c. quoniam febris pestilentialis potest indifferenter ex putrefactione cuiuscunque humoris sic ab aere uenentẽ prouenire. unde Auicem. de cura eius. Si autem materia uincens fuerit sanguinea; fiat phlebotomia: si fuerint humores alij; euacuentur. & capit ipsam denominationem ab humore ipso, ut dicatur pestilentialis sanguinea: & sic de alijs. sed est uerum, quod, quando fit pestilentialis febris ex humore aliquo solo, ille secundum plurimum est sanguis; quia de eo in corde plus reperitur. propter quod Almanfor cap. de febre pestilentiali dixit plurimum ipsam esse cõclusam. & idẽ, quia ut plurimum sic euenit, & uisum est in pluribus phlebotomiam conferre; ex hoc loco ignorantes & imperiti, qui absque timore sequuntur tales infirmos cũ eis occurrunt, phlebotomiam faciunt, & malẽ; quia, quando non est conueniens; multa inde sequuntur nocumenta, & maximẽ uirtutis debilitas, quæ uirtus in hac febre specialiter, & cito multum debilitatur, ut quotidie uidemus: quæ nocumenta require supra de cura putridarum in generali: & de his infra suo loco. & dictum est solo; quoniam secundum plurimum feb. pestilentialis ex humoribus fit permixtis: nam, sicut raro accidit, ut inueniatur humor solus peccans, ut primo prognosticorum commento. 20. ita raro inuenitur humor solus aptus recipere putrefactionem. & idẽ, cũ aer putridus sic cordi occurrit, & suis humoribus per contactum; uidetur rationabile, quod secundum plurimum ex mixtione humorum proueniat. quæ mixtio si non est cum sanguine, aut multum est remota à natura sanguinis, quomodo competit phlebotomia? & idẽ considera cõtra communiter malẽ operantes. Dicitur cordi propin-

C quorũ principaliter, & in hoc differt ab alijs putridis; quoniam putredo faciens febrem putridam non pestiferam nõ est principaliter in humoribus cordis: sed ut plurimum in alijs: & hoc quia causa faciens putrefactionem in pestilentiali; immediatẽ, & principaliter occurrit humiditatibus cordis. & in alijs occurrit humiditatibus stomachi, hepatis, & aliorum, ubi. s. est maior præparatio, ut statim dicetur. Nota tamen, quod, ut dictum est, contingit aliquem incurrere feb. pestilentialem non per attractionem aeris per os: sed per ingressum eius uenenati, & putrefacti per porositates membrorũ, ut accidit his, qui aut ex uestibus, aut ex lecto, & sic de alijs reseruato tali aere infirmantur, ut omni die uidetur: nam iste aer primò corrumpit, & uenenat humores in membris à corde longinquis, à quibus eleuantur: deinde uapores mali usque ad cor ipsum inficientes. ex quo inferri uẽ, quod alijs periculosa debet eẽ hæc feb. pestilentialis sic paulatinẽ introducta. uerũ meis dieb' uidi mirabilia de istis uestibus, & audiui, quod subito quasi & multi ex una mortui sint; ut infra diceĩ: & tu cõsidera. diceĩ & s̄m plurimum cõ-